aplicado. Comparam-se os recursos aplicados na área de atuação do Programa e nos cerrados
nordestinos, mostrando-se que a soja foi a principal contemplada no período analisado, não
somente no território dos cerrados nordestinos, mas também em toda a área de abrangência
do Programa.

Na área da Sudene, a soja absorveu 5,6% dos contratos e 31,6% do valor contratado.
A bovinocultura foi responsável por 59,2% dos contratos em toda a jurisdição do BNB, o
correspondente a 26,7% do valor contratado.

Ano 4 - No 3 - Ago 2023

 Nos cerrados nordestinos, a bovinocultura foi a atividade contemplada com a maior
quantidade de operações (60,8%), restando 20,6% para as outras atividades. Em termos de
montante contratado, no entanto, a soja foi a maior beneficiada, ao receber 50% dos recursos
destinados a esse território, ressaltando-se que, desse total de contratos, 99,8% foram
direcionados para a produção de grãos e o restante para sementes. O algodão, cuja quantidade
de operações contratadas correspondeu a somente 4,7% do total firmado com clientes nesse
território, absorveu o segundo maior volume de recursos, o correspondente a 20,4%.

Tabela 6 – FNE Rural - Atividades financiadas na área de atuação do BNB e nos cerrados
nordestinos - 2010-2021 (R$)

Atividade
FNE Rural – Área de atuação do BNB FNE Rural – Cerrados Nordestinos

Qde.
Operações

% Vr. Contratado %
Qde.

Operações
% Vr. Contratado %

Soja   5.393  5,6   20.650.368.538  31,6   5.020  23,3 20.042.626.810  50,0
Bovinocultura   57.353  59,2  17.450.677.211  26,7   13.102  60,8   5.821.395.739  14,5
Algodão   1.024  1,1   8.204.544.920  12,5   1.011  4,7   8.199.497.128  20,4
Milho   9.319  9,6   5.623.487.235  8,6   1.165  5,4  3.841.483.986  9,6
Outras atividades 23.829 24,6 13.491.871.350 20,6 1.250 5,8  2.216.875.869  5,5

Total geral   96.918  100,0   65.420.949.254  100,0   21.549  100,00 40.121.879.531  100,0

Fonte: Elaboração dos autores, a partir de BNB (2022b).

(*) Valores atualizados pelo IGP-DI até dezembro de 2021.

Considerando a distribuição anual dos recursos do FNE Rural nos cerrados nordestinos,
durante o período 2010-2021, a soja foi a primeira colocada no ranking dos produtos
financiados, com larga folga, exceto no ano de 2011, em que as aplicações ficaram muito
próximas às do algodão. Note-se que as quatro atividades selecionadas se destacam, com
volumes individuais superiores em quase todos os anos da série analisada.

Gráfico 1 – FNE Rural – Distribuição das aplicações nos cerrados nordestinos, por atividade -